
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 264/2018 
 
 

Oggetto 

Stipula del contratto per l’affidamento del servizio di “medico competente” al 
dott. Eugenio Saputo. 
Smart C.I.G.: Z992474F69. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 

statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 

tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 

effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 

recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 

nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 

dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 

(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 

registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 

Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato Direttore Generale 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la comunicazione del 28 giugno 2018, prot. AgID n. 12101 del 2 luglio 

2018, con la quale il Ministro per la Pubblica Amministrazione ha comunicato la 

cessazione dell’incarico del dott. Antonio Samaritani; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 13 luglio 2018, 

con il quale il Ministro per la Pubblica Amministrazione ha conferito l’incarico di 

Direttore generale reggente dell’AgID al dott. Francesco Tortorelli, a decorrere 

dalla data del citato decreto e fino al giorno antecedente alla data di insediamento 



2 

 

 

 
 
 

del nuovo Direttore generale; 
 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 

con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 

Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 

Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 

2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante il “Codice dei 

contratti pubblici”; 

VISTA la Determinazione n. 237/2018 del 2 luglio 2018, con la quale è stato 

affidato il servizio di “medico competente” al dott. Eugenio Caputo, per la durata 

di 12 mesi dalla stipula del contratto e per un corrispettivo di € 11.600,00 (oltre 

oneri fiscali e previdenziali ove previsti); 

VISTA la dichiarazione sostitutiva del 24/07/2018, resa dal dott. Eugenio Caputo, 

ai sensi degli artt. 46 e 47, del testo unico di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, concernente l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che è stata avviata la verifica sul possesso dei requisiti di ordine 

generale nei confronti del dott. Eugenio Saputo; 

RILEVATA l’indifferibilità e l’urgenza di dover procedere alla stipula del  

contratto in allegato alla presente, attesa la scadenza della nomina del medico 

competente avvenuta il 01.07.2018, fermo restando che il corrispettivo contrattuale 

è subordinato all’esito regolare della suddetta verifica, atteso che, comunque, 

l’esito non regolare comporterà le dovute segnalazioni alle Autorità competenti e 

quant’altro previsto dalla normativa vigente, 

DETERMINA 

1. Di stipulare il contratto con il dott. Eugenio Saputo per l’affidamento del 

servizio di “medico competente”, per la durata di 12 mesi dalla stipula del 

contratto stesso e per un corrispettivo di € 11.600,00 (oltre oneri fiscali e 

previdenziali ove previsti). 



3 

 

 

 
 
 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., la dott.ssa Franca Battaglia quale Responsabile unico del Procedimento 

ed il dott. Paolo Frosoni quale Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 
Roma, 25/07/2018 

 

Francesco Tortorelli 
 

FRANCESCO 
TORTORELLI 

Firmato digitalmente da 
FRANCESCO TORTORELLI 
Data: 2018.07.25 17:21:58 
+02'00' 


	DETERMINAZIONE N. 264/2018
	IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE
	DETERMINA

